
Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Самарской области

В целях 

сельскохозяйс

ПРИКАЗ

(Ж' утверждении Положения о. Центре компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Самарской области

исполнения Стандарта деятельности центров компетенций в сфере 

твенной кооперации и поддержки фермеров, утвержденного прото­

колом проектного комитета по национальному проекту «Малый бизнес и под­

держка индивидуальной предпринимательской инициативы» от 21.03.2019 № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: ‘

1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре компетенций в сфере сель- 

скохозяйстве] шой кооперации и поддержки фермеров Самарской области.

2. Руководителю управления профессионального развития и сельского кон­

сультирования департамента развития сельских территорий и кадрового обеспе-

(Мифтаховой) подготовить изменения в Устав государственного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Са-

чения АПК 

бюджетного

сельского хо з 
Сам

мара-аграрна I региональная информационная система» и направить их для 

утверждения в министерство имущественных отношений Самарской области.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого за­

местителя министра сельского хозяйства и продовольствия Самарской области 

Афанасьева 1.М.

Министр
яйства и продовольствия 
арской области Н.В.Абашин



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 

Самарской области 
от с ? # 2019№

Положение

О Центре компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 

поддержки фермеров Самарской области

г.Самара, 2019 год



2

1. Общие положения

1.1. Центр компетенций по развитию сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Самарской области (далее -  Центр 

компетенций) осуществляет свою деятельность на основе настоящего 

положени я о центре компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации 

и поддержки фермеров Самарской области (далее - Положение), 

определяй >щим цели Центра компетенций.

1.2. Центр компетенций осуществляет свою деятельность на 

материал! ной базе государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Самара-аграрная 

региональная информационная система» с использованием ее кадрового 

потенциала.

1.3. Свою финансово - хозяйственную деятельность Центр 

компетенций осуществляет на основе существующих нормативных 

документов, постановлений Правительства Самарской области, Российской 

Федерация.

1.4. Основными целями Деятельности Центра компетенций являются:

участие в разработке й реализаций государственных программ

Самарской области, направленных на развитие АПК, государственных 

программ Самарской области, направленных на развитие и поддержку 

малого i среднего предпринимательства (далее -  МСП) в АПК, 

сельскохо шйственной кооперации (далее -  СХК) на территории Самарской 

области;

соде йствие созданию на территории Самарской области субъектов 

МСП, CXJ С; " .............  .........

пре/ оставление услуг для повышения эффективности деятельности 

субъектов МСП;

организация систематической работы по повышению

информир эванности граждан, ведущих ЛПХ, субъектов МСП о



преимуш,! ;ствах объединения в СХК, консультированию населения по 

вопросам создания и развития предпринимательской деятельности в области 

сельскогс хозяйства, в том числе проведение разъяснительных мероприятий, 

внедрени г типовой документации;

ока }ание информационных, консультационных, методических услуг 

субъекта; i МСП, СХК и ЛПХ;

организация сопровождения деятельности микро-, малых и средних 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (ветеринарное,

зоотехническое, агрономическое, технологическое, бухгалтерское, 

юридическое, маркетинговое обслуживание и др.);

анапиз и мониторинг деятельности субъектов МСП и СХК, 

зарегистр ированных в Самарской области.

1.5. Центр компетенций разрабатывает программу деятельности, 

рассчитанную не менее чем на 5 лет, и размещает ее на официальных сайтах 

Центра компетенций и министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Самарскс й области (далее -  министерство) в сети Интернет.

1.6, Программа Деятельности Центра компетенций должна 

соответст вовать целям и задачам Федерального проекта, государственных 

программ Самарской области, направленных на развитие АПК, 

государс венных программ Самарской области, направленных на развитие и 

поддержку малого и среднего предпринимательства в АПК, 

сельскох >зяйственной кооперации на территории Самарской области.

1.7 Программа деятельности Центра компетенций должна быть 

согласована министерством и Минсельхозом России.

1.8 Программа деятельности Центра компетенций включает в себя: 

цели и задачи Центра компетенций, соответствующие настоящему

Положению;

перечень мероприятий для достижения целей, установленных 

Федерал] .ным проектом, государственными программами Самарской 

области, направленными на развитие АПК, государственными программами



Самарско й области, направленными на развитие и поддержку малого и 

среднего зредпринимательства в АПК, сельскохозяйственной кооперации на 

территор) ш Самарской области, включая мероприятия по:

ос /ществлению регулярного анализа ситуации развития АПК 

Самарскс й области в части компетенции;

определению и мониторингу доли субъектов МСП и СХК в общем 

объеме производства сельскохозяйственной продукции в Самарской 

области;

вь [явлению проблем в установленной сфере деятельности и 

определе т е  способов их решения с учетом функционала Центра 

компетенций;

оказанию субъектам МСП, СХК содействия в получении кредитно- 

гарантий ной, лизинговой поддержки; 

cj оки проведения мероприятий;

ci едения об участниках мероприятий, проведение которых 

планируется Центром компетенций;

кг лендарный план проведения мероприятий;

ci (едения о потребности в финансовом обеспечении Центра 

компетенций с указанием источников финансирования;

сведения о показателях эффективности деятельности Центра 

компете! щий, их значениях, иных качественно и количественно измеримых 

результатах проводимых мероприятий, установленных настоящим 

Положением. ,

1 Л . Контроль исполнения Центром компетенций возложенных на него 

задач, качества оказания услуг, согласование программы деятельности, 

рассчитанную не менее чем на 5 лет, Центра компетенций и контроль за её 

реализацией осуществляется министерством.

1. 0. Центр компетенций Представляет в министерство и Министерство 

сельско) о хозяйства Российской Федерации:

. 4



по

исполнен 

период 

оди 

компете

ежегодно в срок до 25 января года, следующего за отчетным, отчет об 

;аи показателей эффективности Центра компетенций за отчетный 

форме согласно Приложению 1;

н раз в полугодие отчет о результатах деятельности Центра 

,ий в сроки и по форме согласно Приложению 2.н ц;

2.1

2.1

2. Функции и услуги Центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

Функциями и услугами Центра компетенций являются:

1. проведение работы по вовлечению личных подсобных хозяйств и

субъекте* МСП, действующих на территории Самарской области, в 

сельскохозяйственные кооперативы;

2.12. подготовка информационно-аналитических материалов по 

результа'ам анализа:

cyi дествующих финансовых, административных и информационных 

барьеров» препятствующих созданию и организации деятельности субъектов 

МСП и С ХК;

де ттельности субъектов МСП и СХК - предложения по направлениям 

развития и «точкам роста» развития субъектов МСП, определение 

направлений использования имеющегося потенциала развития, содействие 

определс нию стратегии развития субъектов MCI1 в Самарской области;

действующей системы мер поддержки субъектов МСП - предложения 

по выра( !отке рекомендаций по совершенствованию указанной системы;

2.11.3. создание и регулярная актуализация:

6a:tbi данных о зарегистрированных на территории Самарской области 

сельскохозяйственных потребительских кооперативах (далее -  СПоК), 

включающей в том числе регистрационные, контактные данные о 

кооперативе, направление деятельности;



peei rrpa действующих на территории Самарской области субъектов 

МСП и СХК, в том числе являющихся получателями государственной 

поддержи, показателей их финансовой и производственной деятельности;

рее Ьтра мер государственной прдцержки субъектов МСП и СХК, в том 

числе оказываемых только за счет средств бюджета Самарской области 

(региональных мер поддержки);

2.1.4. проведение совещаний, семинаров и конференций для граждан, 

ведущих ЕЛПХ, субъектов МСП, СХК:

на эегиональном и муниципальном уровнях с участием представителей

органов (государственной власти и местного самоуправления, организации, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, финансовых и 

лизингое ых организаций, территориальных палат системы Торгово- 

промышленной палаты Самарской области по вопросам привлечения 

заемного финансирования, создания и развития субъектов МСП и СХК, их 

государственной поддержки, в том числе проведение информационной и 

разъяснительной работы с гражданами, ведущими ЛИХ, инициативными 

группам: i и субъектами МСП о преимуществах объединения в СХК, ведения 

совместной деятельности;

ревизионными союзами сельскохозяйственных кооперативов, 

отраслеЕ ыми союзами и объединениями с целью регулярного мониторинга 

деятельности субъектов МСП и СХК, членов кооперативов, выявления 

проблем} при осуществлении ими деятельности и выработки направлений для 

их решения;

по вопросам организации сельскохозяйственной деятельности, ведения

предпринимательской деятельности в области АПК;

5. организация обучения: 

членов СПоК, действующих и потенциальных руководителей СПоК 

основам законодательства о сельскохозяйственной кооперации, правилам 

организации работы кооператива;



npt дставителей органов государственной власти и местного 

самоупра зления основам законодательства о сельскохозяйственной 

кооперац т\

сельского населения, в том числе проживающего на отдаленных 

сельских территориях, основам ведения предпринимательской деятельности 

в области сельского хозяйства, сельскохозяйственной кооперации;

2.1,6. оказание услуг в области финансовой и производственной 

деятель» юти, в том числе:

ор анизация взаимодействия с финансовыми организациями с целью 

содейств 1я субъектам МСП и СХК в подготовке документации, необходимой 

для последующего направления в кредитные и лизинговые организации с 

целью получения заемного финансирования, в том числе с применением 

механизма льготного кредитования сельскохозяйственных

товаропроизводителей, реализуемого Минсельхозом России, 

Минэкоь омразвития России, продуктов АО «Корпорация «МСП» и ее 

дочерних обществ;

по вопросам финансового планирования (бюджетирование, 

налогооб ложение, бухгалтерские услуги); 

сои:ровождение КФХ и СПоК, получивших государственную 

поддерж <у в рамках направлений, реализуемых Минсельхозом России, в 

части формирования необходимого пакета отчетных документов;

содействие субъектам МСП и СХК в подборе сельскохозяйственной 

техники й оборудования для осуществления ими эффективной деятельности, 

внедрения инновационных технологий в сельском хозяйстве;

со, Действие в подборе квалифицированных кадров, проведение 

консультаций по вопросам применения трудового законодательства 

Российской Федерации (в том числе по оформлению необходимых 

документов для приема на работу, разрешений на право привлечения 

иностра] 1ной рабочей силы и др.);

2.: .7. оказание услуг по планированию деятельности, в том числе:



содействие в организации предпринимательской деятельности в 

сельском хозяйстве для физических лиц;

проведение консультаций с субъектами МСП и СХК по вопросам 

приобретзния прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного 

дя и их оформления в собственность и/или аренду;

8. оказание услуг по подготовке и оформлению документов: 

:мых для регистрации, реорганизации и ликвидации 

йимательской деятельности в органах Федеральной налоговой

назначен 

2 .

необход*

предпри

службы;

для участия субъектов МСП и СХК в программах государственной

поддерж си, реализуемых на муниципальном, региональном и федеральном 

уровнях, мероприятиях федерального проекта (включая разработку бизнес- 

плана, составление финансово-экономического обоснования планируемого к 

реализации проекта, оказание содействия в подготовке проектно-сметной и 

разреши гельной документации);

для получения патентов и лицензий, необходимых для ведения 

деятели ости субъектов МСП и СХК (формирование патентно-лицензионной 

политик^, патентование, разработка лицензионных договоров, определение 

цены лицензий и др.);

2.1-9. разработка и распространение типовой документации, в том 

числе учредительных документов для организации и развития 

предпринимательской деятельности в области сельского хозяйства всех 

видов Ц форм собственности; методической литературы и периодических 

изданий| по вопросам организаций предпринимательской деятельности в 

области сельского хозяйства;

2. .10. оказание юридических услуг, в том числе правовое обеспечение 

деятельности субъектов МСП и СХК (составление и юридическая экспертиза 

договор эв, соглашений, учредительных документов, должностных 

регламе нтов и инструкций, обеспечение представительства в судах общей 

юрисди сции, арбитражном и третейском судах, составление направляемых в



суд документов (исков, отзывов и иных процессуальных документов), 

обеспечение представления интересов субъекта МСП в органах 

государст венной власти и органах местного самоуправления при проведении 

меропрш тий по контролю и др.);

2.1.11. оказание услуг в области маркетинга, продвижения и сбыта 

сельскохозяйственной продукции, в том числе:

содействие сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 

ии мобильных торговых объектов;

влечение к участию субъектов МСП в выставочно-ярмарочных и 

ibix мероприятиях би шес-миссиях, других мероприятиях; 

организация деловшл лонтактов с представителями регионального 

бизнес-сообщества с целью выстраивания партнерских взаимоотношений с 

субъекта sin МСП и СХК;

сод ействие в разработке маркетинговой стратегии и планов, рекламной 

кампани 1, дизайна, разработке и продвижении бренда, организация системы 

сбыта щ одукции, в том числе с использованием Портала Бизнес-навигатора

размеще! i 

npi 

конгресс

МСП АС «Корпорация «МСГ1»;

со, [ействие в регистрации учетной записи (аккаунта) субъекта МСП, 

СХК на торговых площадках, в том числе организованных для закупки 

товаров и услуг для государственных и муниципальных нужд, а также 

продви» ении продукции субъекта МСП на торговой площадке;

содействие организации поставок сельскохозяйственной продукции на 

экспорт.

2.\.. Центр компетенций имеет право предоставлять иные услуги 

субъект; ,м МСП и СХК в соответствии с законодательством Российской 

Федера! ии.

2 .'. В рамках своей деятельности Центр компетенций может 

осуществлять взаимодействие с торгово-промышленными палатами 

субъект >в Российской Федерации, ревизионными союзами 

сельско: юзяйственных кооперативов.



2.4

являться 

проходить 

Федерат н 

№ 193-

2.5 Центр компетенций имеет право оказывать услуги, в том числе по 

предоставлению аналитической информации кредитным организациям и 

организациям инфраструктуры поддержки предпринимательства с учетом 

требован ай законодательства о защите персональных данных граждан 

Российской Федерации, коммерческой, банковской, налоговой тайны.

2.6 ,

6,2

Hi

2.61 

онлайн 

2.

невозмо}к 

услуга 

момента 

2,(

консуль 

круглых 

включаь > 

предост; tB. 

Центра 

2.6 

финанс< во 

федерал ьн< 

услуг,

СХК, пользующиеся услугами Центра компетенций, должны 

членами ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов, 

ревизию в соответствии с требованиями, установленными 

ым законом «О сельскохозяйственной кооперации» от 08.12.1995

Порядок предоставления услуг Центром компетенций

1. Услуги предоставляются по устному, письменному и (или) 

запросу заявителя (при наличии такой возможности).

Центр компетенций информирует заявителя о возможности или 

ности предоставления услуги с указанием причин, по которым 

может быть предоставлена, в срок не более 3 (трех) рабочих дней с 

поступления запроса.

3. Все услуги, за исключением услуг по предоставлению устных 

аций, услуг по организации участия в конференциях, форумах, 

столах, предоставляются заявителю на основании соглашения, 

щего наименование услуги, сроки предоставления услуги, условия 

ления услуги, в той числе согласие заявителя на участие в опросах 

) :омпетенций.

4 Объем услуг, оказанный Центром компетенций КФХ и СПоК, 

с обеспечение которых осуществляется с участием средств 

ого бюджета, должен составлять не менее 50% общего объема 

доставленных Центром компетенций в текущем финансовом году с 

участие^ средств федерального бюджета.

пэе,



I I

2.6.i. Центр компетенций имеет право предоставлять услуги субъектам 

МСП и СХК, зарегистрированным на территории иных субъектов 

Российскс й Федерации.

2.6.0. Центр компетенций имеет право оказывать иные услуги, в том 

числе на платной основе, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

2.6.7. Перечень услуг, оказываемых Центром компетенций на платной 

и безвоз мездной основе приведен в Приложении 3 к настоящему 

Положению.

2.7. Для осуществления функций в соответствии с Разделом 2 

настояще го Положения, министерство оказывает содействие Центру 

компетенций в обеспечений постоянного информационного взаимодействия 

с органа ш  статистики, налоговыми органами, иными организациями и 

учреждениями Самарской Области.

3. Организация деятельности Центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

3.1 Для организации деятельности и выполнения функций в 

соответствии с настоящим Положением Центр компетенций обеспечивает: 

наличие не менее 2 (двух) рабочих мест, каждое из которых 

обору до! ано мебелью, оргтехникой, телефоном с выходом на городскую и 

междуго юдную линии связи; 

вы: :од в сеть Интернет;

наг ичие помещений для оказания услуг, консультаций; 

наг ичие «горячей линии» с использованием средств телефонной связи 

и сети И вернет;

Haj ичие официального сайта Центра компетенций, 

предусм привающего формирование запроса (заявления) о предоставлении 

услуги в форме электронного документа и доступность для инвалидов.

3.2. Центр компетенций должен располагаться в помещении:



12

22.212Л
3.

вы

области

государс

3.(

- не Met е 

право пэ

третьих

общей площадью не менее 15 квадратных метров; 

кот эрое располагается не в подвальном помещении.

3.3 Организация рабочих мест в центре компетенции устанавливается 

в соответ :твии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.4 Помещение Центра компетенций должно соответствовать 

требован аям пожарной безопасности, охраны труда, гражданской обороны и 

чрезвычгйных ситуаций, постановлению Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 03.06.2003 № 118 «О введении 

в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН

340-03».

Руководитель Центра компетенций должен иметь: 

шее образование;

опкт работы в области руководства и (или) управления 

сельскохозяйственным производством не менее трех лет, или опыт работы в 

сфере поддержки МСП в АПК не менее одного года, или опыт работы в 

управления в АПК не менее трех лет, или в области 

твенной службы в категории «руководители» не менее одного года. 

Центр компетенций должен иметь штатных работников, имеющих 

непрерывный опыт работы в сфере развития субъектов МСП и (или) 

сельскохозяйственной кооперации и (или) сельскохозяйственного 

производства - не менее 2 лет, в области юриспруденции, бухгалтерского, 

юридич< :ского сопровождения, ведения налоговой отчетности, кредитования 

е 1 года, или в области государственной службы не менее 2 лет.

В целях обеспечения своих функций Центр компетенций имеет 

ивлекать специал йзированные организации и квалифицированных

специал истов, при этом доля услуг, предоставляемых с привлечением

лиц, не должна превышать 50% от общего объема услуг,

предоставленных в текущем финансовом году.

3 .1. В целях обеспечения функций по предоставлению услуг субъектам 

МСП по подготовке документов для получения заемных финансовых



форумов 

компете!:

Центра

числе с 

(разъясн 

и

ресурсов (кредитов), в том числе предоставляемых по программам 

Минселы оза России, Центр компетенций имеет право размещать удаленное 

рабочее ь есто кредитных организаций.

3.9. Центр компетенций должен обеспечивать размещение и 

регулярН( >е обновление (актуализацию) на официальном сайте Центра 

компетенций в сети «Интернет» следующей информации: 

об щие сведения о Центре компетенций; 

пс ложение о Центре компетенций;

перечень предоставляемых Центром компетенций услуг, стоимость и 

порядок ix предоставления, в том числе перечень услуг, предоставляемых на 

безвозме 5дной основе;

* туальный перечень вебинаров, круглых столов, конференций, 

семинаров, иных публичных мероприятий, проводимых Центром 

ций; ::

годовые отчеты о проведенных мероприятиях в рамках деятельности 

компетенций, в том числе видеозаписи проведенных 

образовательных вебинаров (видеолекций, семинаров и пр.);

ci (едения об обращениях субъектов МСП в Центр компетенций, в том 

описанием наиболее часто возникающих вопросов и ответов 

ний) на них;

ггернет-ссылки на иные информационные ресурсы,

предназначенные для поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в АПК;

пран межрегиональных бизнес-миссий в другие субъекты Российской 

Федерации на текущий и очередной год;

и нформационные, методические и справочные материалы о 

существующих мерах под держки субъектов МСП;

крнтактные данные руководителя и сотрудников Центра 

компетенций;



ин формацию о зарегистрированных на территории Самарской области 

ревизионных союзах и их контактные данные.

<ь. Финансирование деятельности центра компетенций в сфере 
сельс! ̂ хозяйственной кооперации и поддержки фермеров, ведение

учета;, составление отчетности

4.1. Финансирование деятельности Центра компетенций 

осуществляется за счет следующих основных источников:

собственные материальные и финансовые средства, предоставляемые 

из соответствующих источников (бюджет Самарской области, внебюджетные 

источник и, финансирование учредителей и т.д.);

выручка от оказания платных услуг, в том числе от предоставления 

услуг по организации удаленных рабочих мест кредитных организаций; 

ср€ детва государственной поддержки;

фи

4.2

чансирование из иных источников, не запрещенных

законода тельством Российской Федерации.

Центр компетенций должен обеспечивать ведение раздельного

бухгалтерского учета по денежным средствам, предоставленным ему за счет 

средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников.

4.1. Средства, предоставляемые в рамках федерального проекта из 

консолидированного бюджета Самарской области, не могут превышать 70

процент

в сфере

5.

зв расходов на осуществление деятельности Центра компетенций.

5. Показатели эффективности деятельности Центра компетенций 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

основан ни отчета о достижении следующих показателей:

а)

компете

. Эффективность деятельности Центра компетенций оценивается на

количество субъектов МСП и СХК, получивших услуги Центра 

нций по оформлению документов на получение государственной

поддер/ ски, и фактически получивших средства государственной поддержки



в результате оказания таких услуг, к общему объему заявителей, 

обративш дхся в Центр компетенций за указанной услугой (единиц);

б) количество субъектов МСП и СХК, получивших услуги Центра 

компетен дай по оформлению документов на получение заемного 

финансирования/лизинга, и фактически заключивших кредитные/лизинговые 

договоры в результате оказания таких услуг, к общему объему заявителей, 

обративц ихся в Центр компетенций за указанной услугой (единиц);

в) i оля субъектов МСП и ЛПХ, являющихся членами СХК, в том числе 

СПоК, в общем количестве субъектов МСП и ЛПХ в Самарской области 

(процент >в);

г) доля работающих (осуществляющих деятельность и сдающих 

налоговую, статистическую, ревизионную и ведомственную отчетность) 

субъектов МСП в АПК в общем количестве субъектов МСП в АПК, 

зарегист жрованных в Самарской области (процентов);
' • . г ' ;  : ‘ - - * ' 1 ' '

д) доля КФХ, зарегистрированных в текущем финансовом году 

гражданами, ведущими ЛПХ, в общем количестве КФХ, зарегистрированных 

в текущем финансовом году в Самарской области (процентов);

е) доля КФХ и СПоК, получивших услуги Центра компетенций в 

общем количестве заявителей на получение услуг Центра компетенций 

(процен+ов).



об ис 
сфе

Приложение 1 
к Положению о Центре 
компетенций в сфере 
сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки 
фермеров Самарской области

ОТЧЕТ

юлненнн показателей эффективности Центра компетенций в 
>е сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

(наименование Центра компетенций, Самарская область)
за 20 год

Наименс -вание показателя эффективности
Значение показателя за 20__год

Плановое Фактическое
%

выполнения

1 : 2 3 4

Количес 
получив! 
по офорр 
государс 
фактиче< 
государс 
оказанш 
заявител 
компете] 
(единиц^

во субъектов МСП и СХК, 
них услуги Центра компетенций 
1лению документов на получение 
твенной поддержки, и 
ки получивших средства 
твенной поддержки в результате 
таких услуг, к общему объему 
гй, обратившихся в Центр 
[ций за указанной услугой

Количес 
получив 
по офор] 
заемной 
фактиче 
кредиты 
результг 
общему ( 
в Центр i 
услугой (

гво субъектов МСП и СХК, 
иих услуги Центра компетенций 
шению документов на получение 
финансирования/лизинга, и 
ки заключивших . 
1е/лизинговые договоры в /  
ге оказания таких услуг, к 
)бъему заявителей, обратившихся 
сомпетенций за указанной 
единиц)

Доля с у ) 
членами

ъектов МСП и ЛПХ, являющихся 
СХК, в том числе СПоК, в общем



2

количес
Самаре*

т зе субъектов МСП и ЛПХ в 
:с й области (процентов)

Доля pal 
деятелы 
статист! 
ведомст 
МСП в 1 

субъект 
зарегиа 
(процен

5 этающих (осуществляющих 
1 >сть и сдающих налоговую,
I юскую, ревизионную и
е енную отчетность) субъектов
6 ПК в общем количестве 
: в МСП в АПК,
Тированных в Самарской области 

юв)

Доля К<3 
текущег* 
ведущиг 
КФХ, за 
финансс 
(процен

; X, зарегистрированных в 
финансовом году гражданами, 
и ЛПХ, в общем количестве 
Регистрированных в текущем 
вом году в Самарской области 
ов)

Доля К< 
Центра 
заявите; 
компете

IX и СПоК, получивших услуги 
компетенций в общем количестве 
ей на получение услуг Центра 
нций (процентов)

Руковод
(должно

ггель Центра компетенций 
:ть)

(расши4 

М .П.«_

Руковод
(должне

(подпись) 
эовка подписи)

» г.

«ель уполномоченного органа 
:ть)

(расшис > 

М.П.«__

(подпись) 
эовка подписи)

» г.



Приложение 2
к Положению о Центре компетенций в 
сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров 
Самарской области

ОТЧЕТ

о результатах деятельности Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации
и поддержки фермеров

г, : ? (наименование Центра компетенций, Самарская область) ;
за 20 год

Раздел I. Информация об услугах, оказанных Центром компетенций в отчетном периоде

№
п/п

Наименование 
услуги Центра 

компетенций (ЦК)

Количество получателей услуги, единиц

всего

в том числе из числа:

крестьянских (фермерских) 
хозяйств (КФХ)

сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов 

(СПоК) личных подсобных 
хозяйств (ЛПХ)

иных 
субъектов 

МСП в АПК
всего

из числа 
грантополучателей всего

из числа 
грантополучателей

предоста 
влено на 
платной 
основе 
(ПЛ)

предоста
влено

безвозме
здно

(БПЛ)

ПЛ БПЛ ПЛ БПЛ ПЛ БПЛ ПЛ БПЛ ПЛ БПЛ ПЛ БПЛ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 .12 13 14 15 !6



2

Раздел II, Информация о мероприятиях, проведенных Центром компетенций в отчетном периоде
Количество проведенных семинаров, совещаний, конференций (с указанием наименования мероприятия), единиц:

№
п/п всего

с участием представителей органов 
государственной власти и местного 

самоуправления по вопросам развития 
субъектов МСП, 

сельскохозяйственной кооперации

с ревизионными союзами 
сельскохозя йственных кооперативов, 

отраслевыми союзами и 
объединениями по проблемам 

развития субъектов МСП и 
сельскохозяйственной кооперации

проведение обучения субъектов МСП, а 
том числе сельскохозяйственных 

кооперативов
иные

1 2 J . . . . . . . 4 5 6

Раздел III. Информация о деятельности Центра компетенций в сфере развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства (МСП)

№
п/п

количество СПоК, 
зарегистрировав 
ых в Самарской 

области в 
отчетном периоде 

(единиц)

количество членов СПоК, зарегистрированных в Самарской 
области (единиц), на начало отчетного периода

количество членов СПоК, 
зарегистрированных в Самарской области 

(единиц), на конец отчетного периода

количество КФХ, 
зарегистрированных в 
Самарской области в 

отчетном периоде 
(единиц)

всего

в том 
числе с 

участием 
ЦК

всего

в том числе из числа:

всего

в том числе из числа:

всего

в том числе:

КФХ лпх
иных

субъектов
МСП

сел ьскохозя йственных 
организаций (СХО), 

не являющихся 
субъектами МСП

КФХ лпх
иных

субъектов
МСП

СХО из
ЛПХ

с
участием

ЦК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1б



3

Руководитель Центра компетенций _____________________________ (должность)

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель уполномоченного органа___________________ «должность)

(подпись) (расшифровка подписи)

м . п . « »

м . п . « »



Приложение 3
к Положению о Центре компетенций в сфере
сельскохозяйственной
кооперации и поддержки фермеров

УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ЦЕНТРА КОМПЕТЕНЦИЙ

НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ

1.

раздела

Услуги Центра компетенций, приведенные в подпункте 2.1.5.

2 Положения о Центре компетенций по развитию сельскохозяй- 

кооперации и поддержки фермеров Самарской области (далее -ственноь

Положе* ие), предоставляются на безвозмездной основе.

2. Услуги Центра компетенций, связанные с бухгалтерским сопро­

вождением субъектов МСП, в том числе в части формирования необходимо­

го пакета отчетных документов, приведенные в подпункте 2Л .6. раздела 2 

Положения, предоставляются КФХ, являющимся получателями грантов по 

меропри зтиям поддержки начинающих фермеров и грантов Агростартап, на 

безвозм( здной основе.

3. Услуги Центра компетенций, приведенные в подпунктах 2.1.7 -

2.1.8 раздела 2 Положения, предоставляются КФХ и СПоК -  на безвозмезд­

ной осн >ве, сельскохозяйственным товаропроизводителям, которые в еоот- 

ветствю с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии ма­

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» признаются 

микропредприятиями, -  на уровне не более 50% от стоимости соответству­

ющих услуг.

4. Услуги Центра компетенций, приведенные в подпункте 2.1.10 

раздела 2 Положения, связанные с предоставлением устных юридических 

консультаций, предоставляются на безвозмездной основе. Остальные услуги, 

приведенные в подпункте 2.1.10 раздела 2 Положения предоставляются на 

платно!; основе.

5. Услуги Центра компетенций, приведенные в подпункте 2.1.11 

раздела 2 Положения, предоставляются КФХ и СПоК, являющимся получа-



Г)телями 

ствии с 

6.
определи 

основе.

антовои поддержки и мер государственной поддержки в соответ- 

федеральным проектом, на безвозмездной основе.

Центр компетенций вправе по согласованию с министерством 

ть дополнительный перечень получателей услуг на безвозмездной


